5 [46.] Item quod nullus consuetus vendere pisces per se vel per
alium vadat vel naviget ad saganas seu senas ad emendum, vel ob
viam occurrat apportantibus pisces venales ad civitatem, videlicet a 
Bella Bippa et a Versoya citra, nec emat ab illis quousque terram 
ceperint ad rippam civitatis ; et si per terram apportentur pisces,

10 quousque civitatem intraverint apportantes. Et tunc eciam si emantur, 
antequam receptum vel numeratum fuerit precium in apperto, clerici 
et layci, cives et burgenses Gebenn. qui presentes fuerint, pro usu 
suo partem habere possint, tradita racione precii, et non revendantur 
revenditoribus piscium ante pulsacionem prime. Et venditores qui-

15 cunque teneantur vendere in apperto in piscaria, nec abscondere de- 
beanf sive possint pisces venales ante pulsacionem tercie, sed in 
publico teneant. Et si quis contrarium fecerit, solvat quinque solidos 
Gebenn. applicandos fabrice et bastimentis predictis, equaliter divi- 
dendos, et pisces auferri possint per cives et hospitalibus predictis

20 erogari.

[47.] Item quod pisces exponendi venales per unam diem in estate, 
alia die sequenti non exponantur venales; tempore vero yemali per 
duos dies exponi possint, exceptis grossis turturibus, luciis, perticis, 
qui per tres dies exponi possint et non ultra, sub pena in articulo

25 supra proxime descripto contenta.

[48.] Item quod forenses non vendant pisces infra domum, sub 
pena trium solidorum Gebenn., fabrice et bastimentis predictis appli
candorum. Et pisces per cives auferri impune possint et pauperi- 
bus erogari.
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Des pescheurs.
[45.] Item que les vendeurs du poysson n’ayent ne ne puissent avoir 

compagnie par ensemble à vendre et acheter poisson que deux en
semble et non plus. Et se par fortune il se trouve le contraire, le 
poysson se doive prendre par les sindiqnes et donner aux povres 
des hospitaulx de ladite cité sans reprehension quelconque. <

Des poyssonniers.
[46.] Item que celuy ou ceulx qui ont acoustumé de vendre le poys

son en ladite cité de Geneve ne soient si hardys d’aller au devant de 
ceulx qui l’apportent dedens la cité pour vendre, depuis Bellerive et 
Versoye en sa, ne de l’acheter jusques à tant que ceulx qui l’aportent 
ayent pris terre à la rive et au port de la cité et estre pris port ou 
estre venus par terre dedens la cité pour vendre le poysson. S’il y 
a aulcuns clercz, lays, citoyens, bourgoys ou habitans de la cité qui 
en veuillent avoir, que ceulx la en puissent et doivent prendre pa
ra vant que l’argent soit conté et nombré par les dessnsditz achetans 
le poysson, estre baillé premièrement le pris convenable. Et en oultre 
que ledit poysson ne se doive point revendre aux aultres revendeurs 
avant que prime soit somme. Et ceulx la qui ledit poysson vendent 
soient tenus et doivent ledit poysson vendre publiquement an lieu 
acoustumé de la poyssonnerie. E t celuy qui fera le contraire soit tenu 
0  payer cinq gros genevois à devoir appliquer et convertir à la 
fabrique et bastimens dessusditz, à devoir partir par egale portion. 

De celuy mesme.
[47.] Item que les poyssons qui sont a vendre dedens la cité et que 

l’on vent ne se doivent tenir au marchié pour vendre en temps d’esté 
plus hault d’ung jour, et le lendemain qu’ilz ne soient aulcunement 
mis en vente; et au temps d’iver deux jours et non plus, excepté et 
et exclus les gros poyssons comme truytes, lux et aultres gros poys- 
sons, lesquelz se puissent mettre en vente l’espace de trois jours et 
non plus; sur la peine et le titre cy dessus prochainement escript 
et contenu.

Des poyssons mesmes."
[48.] Item que les estrangiers ne puissent vendre poyssons dedens 

maisons, sus la peine de trois gros genevois à devoir appliquer à la 
fabrique et bastimens dessusditz ; et les poyssons soient pris sans re- 
prehension aulcune par les citoyens et donnés aux povres dé Dieu.
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[49.] Item quod quicunque, clericus, civis aut burgensis dicte civi- 
tatis, pignorare possit ubique pro sibi debito servicio seu censa con- 
fessa, licite et impune, locis sacris et Deo dedicatis diebusque festo
rum sollempnium exceptis1.

[50.] Item quod quicunque domum edificaverit infra civitatem, non 
edificet de paleis, de folliis, nec de sepe, nisi de darbeto. Et qui 
contra fecerit, cives et burgenses impune possint diruere.

[51.] Item si aliquis clericus, civis aut burgensis Gebenn. invenerit 
aliquem infra civitatem et banna predicta ementem aliquam bestiam 

10 vel aliam denariatam, ante soluthm precium, dictus clericus, civis vel 
burgensis Gebenn. partem cum ipso emente habere possit, habita
racione precii et pro rata, sed forenses cum predictis non.

[52.} Item quod aliquis non possit emere in die mercati aliquas 
denariatas extra portam civitatis, sub pena trium solidorum fabrice 

15 et bastimentis predictis applicandorum. Et denariate per cives im-
pune capi possint et pauperibus erogari.

[53.] Item si mercatores animalium vel aliarum denariatarum que- 
cunque sint, seu sint carnifices vel alii quicunque, emant causa reven- 
dendi, cives et burgenses predicti, soluto nundum precio publice ven- 

20 ditori, de re vendita eodem precio possint ad usus et provisionem 
ipsorum habere, invicto eciam emptore et venditore, satisfacto tamen
prius eidem de pena et labore.

[54.] Item quod alicui domino non liceat nec possit inhibere no- 
tariis vel juratis quin instrumentum vel licteram recipiant et faciant

25 1 Dans la traduction de Montyon, l’article 53 est ptacé entre les articles 49 et 50 ;
les articles 57 et 58 après l’article 52. Nous avons rétabli l’ordre de l’original.
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De ceulx qui ont puissance de gagier ceulx qui leur doivent et sont tenus 
en cense annuelle.